
Resumen de los Acuerdos
CONSEJO ACADÉMICO

© Secretaría General. Universidad Autónoma de Chiriquí. 2008

CONSEJO ACADÉMICO No. 1-2008 

20 DE FEBRERO DE 2008

SE APROBÓ emitir la siguiente Resolución:

CONSIDERANDO:

Que  el  Decreto  Ejecutivo  No.  203  de  23  de  septiembre  de  1996  que  regula  los 
nombramientos de educadores, desde su genésis significó un atentado al artículo 19 de la 
Constitución Política de nuestro país que a la letra dice: “No habrá fueros ni privilegios 
personales  ni  discriminaciónpor  razón  de  raza,  nacimiento,  discapacidad,  clase  social, 
sexo, religión o ideas políticas”.

Que ante  la problemática  que afecta a los egresados de la  Facultad de Educación de las 
universidades  estatales  el  Ministerio  de  Educación  designó  una  Comisión  de  Alto  Nivel 
conformada por representantes de la Normal Juan Demóstenes Arosemena, Universidad de 
Panamá y  Ministerio  de  Educación  para  el  análisis  de  la  situación.   Esta  comisión  laboró 
durante 8 meses y culminó con la presentación y entrega a las autoridades del Ministerio de 
Educación de una propuesta de modificación al Decreto 203 que establece el procedimiento de 
selección de docentes. específicamente maestros de primaria y preescolar (artículos 5 y 6).

Que esta propuesta presenta alternativas de aproximación al sentido de equidad en cuanto al 
orden  de prelación,  incluso  manteniendo  a  los  egresados  de  la  Normal  Juan  Demóstenes 
Arosemena en el primer lugar de preferencia.

Es un desatino  que las  autoridades del  Ministerio  de Educación hayan desconocido en su 
totalidad el esfuerzo de todos estos profesionales representado en el documento de propuesta 
entregado  y  que  producto  de  ello  el  Ministerio  de  Educacion  no  presenta  alternativas  de 
solución y persiste en la misma medida inicial que consiste en la aplicación del nefasto decreto 
203.

Que la aplicación del Decreto 203, a través del Resuelto 1625 del 25 de octubre de 2006 en el 
Título II en los artículos 5 y 6 relacionados con el nombramiento de maestros de preescolar y 
primaria, así como el Título VI, artículo 87 del mismo resuelto, presenta una gama de vicios 
legales, incongruencias administrativas, que afectan el principio de equidad y sobre todo el 
objetivo fundamental del Ministerio de Educación que es el mejoramiento de la calidad de la 
educación.

RESUELVE:

7.1. Apoyar a los estudiantes de la Facultad de Educación de las universidades estatales en su 
justa demanda de equidad en la selección de maestros a través de concurso.

8.2. Hacer un llamado a las autoridades del Ministerio de Educación para que reconsideren las 
medidas adoptadas cuanto antes y se tome en consideración la propuesta de la Comisión de 
Alto Nivel que fue instaurada con ese propósito.

9.3.  Estar  Vigilantes y  anuentes a colaborar  con las  diferentes instancias  del  Ministerio  de 
Educación, con el objetivo de participar activamente en la solución de este problema.
10.



Resumen de los Acuerdos
CONSEJO ACADÉMICO

© Secretaría General. Universidad Autónoma de Chiriquí. 2008

1.SE APROBÓ la apertura  en forma definitiva, de un tercer grupo de primer 
año de la Licenciatura en Enfermería en el segundo semestre.

2.SE APROBÓ autorizar al Rector, Prof. Virgilio Olmos, para que asista a la 
LXXXIV  Sesión  Ordinaria  del  Consejo  Superior  Universitario 
Centroamericano  (CSUCA)  que  se  realizará  en  la  ciudad  de  Santo 
Domingo, República Dominicana, y a la toma de posesión del Presidente de 
la UDUAL, del 25 al 29 de febrero de 2008.

3.SE APROBÓ  la  cortesía de sala a la Prof.  Liliana Serrano,  para tratar 
asunto relacionado con la asignación del tiempo completo.

4.SE ACORDÓ solicitar un informe al Decano de la Facultad de Economía 
con relación a la asignación del tiempo completo de la Prof. Liliana Serrano.

5.SE ACORDÓ que la condición de votante que exige la Ley No. 4 de l6 de 
enero de 2006, se emita en el padrón electoral que expide la Secretaría 
General, con la condición de votante que tiene cada estamento al momento 
de la convocatoria.

6.SE APROBÓ el Diplomado de Especialización en Inglés Conversacional, 
con  un  crédito  por  módulo,  dictado  en  el  período  2005-2006,  a  los 
estudiantes de la Extensión Universitaria de Boquete. 

Se autorizó además traducir el nombre de las asignaturas del inglés al 
español.

7.SE  APROBÓ  el  calendario  académico  del  Profesorado  en  Educación 
Media Diversificada, para los grupos del  1 al  3 y del  4 al  6-2008,  de la 
siguiente manera:

PROFESORADO EN EDUCACIÓN MEDIA DIVERSIFICADA

GRUPOS No. 1, 2 y 3-2008
“Domingo”

I CUATRIMESTRE
Preinscripción 2 al 4 de enero de 2008

Matrícula 2 al 4 de enero de 2008

Inicio 6 de enero de 2008

EDU 620 Teoría de Aprendizaje 6, 13, 20 y 27 de enero

EDU 622 Investigación en el Aula 3 de enero, 10, 17 y 24 de febrero

EDU 624 Educación del Adolescente 2, 9, 16 y 23 de marzo



Resumen de los Acuerdos
CONSEJO ACADÉMICO

© Secretaría General. Universidad Autónoma de Chiriquí. 2008

EDU 626 Enfoque de Aprendizaje 30 de marzo, 6, 13 y 20 de abril

II CUATRIMESTRE

Matrícula
Del 2 al 5 de junio de 2008

EDU 628 Tecnología Educativa 27 de abril, 4, 11 y 18 de mayo

EDU 630 Estrategía de Aprendizaje 25 de mayo, 1, 8 y 15 de junio

EDU 632 Andragogía 20, 29 de junio, 6 y 13 de julio

EDU 634 Teoría y Práctica de la Evaluación 20, 27 de julio, 3 y 10 de agosto

III CUATRIMESTRE
Matrícula Del 22 al 25 de agosto de 2008 

EDU 636 Docencia y Admon. Escolar 17, 24, 31 de agosto y 7 de septiembre

EDU 638 Curriculum 14, 21, 28 de septiembre y 5 de octubre

EDU 640 Práctica Docente 12,  19,  26  de  octubre,  9,  16  y  23  de 
noviembre

Pre-práctica

Práctica Intensiva

Post Práctica

            (Práctica docente sujeta a calendario MEDUCA 2008).

PROFESORADO EN EDUCACIÓN MEDIA DIVERSIFICADA
GRUPOS 4, 5 Y 6

“Domingo”

I CUATRIMESTRE
Preinscripción 21 de julio de 2008

Matrícula 22, 23, 24 y 25 de julio de 2008

Inicio 27 de julio de 2008

EDU 620 Teoría de Aprendizaje 27 de julio, 3, 10 y 17 de agosto

EDU 622 Investigación en el Aula 24 de agosto, 3, 7 y 14 de septiembre

EDU 624 Educación del Adolescente 21, 28 de septiembre, 5 y 12 de octubre



Resumen de los Acuerdos
CONSEJO ACADÉMICO

© Secretaría General. Universidad Autónoma de Chiriquí. 2008

EDU 626 Enfoque de Aprendizaje 19, 26 de octubre, 9 y 12 de noviembre

II CUATRIMESTRE
Matrícula 2 y 3 de enero de 2009

EDU 628 Tecnología Educativa 5, 12, 19 y 26 de enero

EDU 630 Estrategía de Aprendizaje 2, 9, 16 y 23 de febrero

EDU 632 Andragogía 1, 8, 15 y 22 de marzo

EDU 634 Teoría y Práctica de la Evaluación 29 de marzo, 5, 12 y 19 de abril

III CUATRIMESTRE
Matrícula 27 Y 28 de abril de 2009

EDU 636 Docencia y Admon. Escolar 3, 10, 17 y 24 de mayo

EDU 638 Curriculum 31, 7, 14 Y 21 de junio

EDU 640 Práctica Docente 28 de junio al 6 de septiembre

Pre-práctica

Práctica Intensiva

Post Práctica

            (Práctica docente sujeta a calendario MEDUCA 2008)
.
–SE  DISPUSO retirar  la  Resolución  No.  CIP-66-07  de  la  Comisión  de 
Investigación  y  Posgrado,  relacionada con la  acreditación  de los  Seminarios 
ofrecidos por el IPAT, con el propósito de que se mejore la redacción.

1.SE APROBÓ la creación y reglamentación del Centro de Investigación de 
Cultivo de Tejidos Vegetales, adscrito a la Facultad de Ciencias Naturales y 
Exactas.

1.SE APROBÓ  la  creación y reglamentación del  Centro Especializado en 
Investigaciones de Química Inorgánica y afines, adscrito a la Facultad de 
Ciencias Naturales y Exactas.

2. SE APROBÓ  la creación y reglamentación del Centro Especializado en 
Investigaciones  de  Parasitología  y  Microbiología  y  afines,  adscrito  a  la 
Facultad de Ciencias Naturales y Exactas.

3. SE  APROBÓ  el  Programa  de  Maestría  en  Desarrollo  Educativo  con 
especialización en Innovaciones Educativas, de la Facultad de Ciencias de la 
Educación.



Resumen de los Acuerdos
CONSEJO ACADÉMICO

© Secretaría General. Universidad Autónoma de Chiriquí. 2008

4. SE APROBARON los siguientes calendarios académicos:

MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS CON ENFASIS EN ALTA 
GERENCIA O COMERCIO INTERNACIONAL

2008-2009

“Domingo”

                ASIGNATURA               ACTIVIDADES                     FECHAS

Preinscripción 18 de febrero de 2008
Entrevista 3 al 14 de marzo de 2008
Matrícula 7 al 18 de abril de 2008

CURSO DE INFORMÁTICA Inicio
Terminación                              

6 de abril de 2008
13 de abril de 2008

CURSO DE INGLÉS Inicio
Terminación

5 de abril de 2009
12 de abril de 2009

PRIMER CUATRIMESTRE
Estrategia y Economía Empresarial Inicio:             20 de abril de 2008

Terminación:  11 de mayo de 2008
Contabilidad y Control de Gestión Inicio:             18 de mayo de 2008

Terminación:    8 de junio de 2008 
Sistema de Información Gerencial, Diseño y
Aplicación

Inicio:             15 de junio de 2008
Terminación:    6 de julio de 2008 

Gerencia y Finanzas Inicio:                13 de julio de 2008
Terminación:      3 de agosto de 2008
Matrícula:           4 al 15 de agosto de 2008

SEGUNDO CUATRIMESTRE
Administración de Recursos Humanos Inicio:                 10 de agosto de 2008      

Terminación:      31 de agosto de 2008 
Metodología de la Investigación Inicio:                   7 de septiembre de 2008

Terminación:       28 de septiembre de 2008
Investigación de Mercado Inicio:                  5 de octubre de 2008

Terminación:      26 de octubre de 2008
Derecho Laboral Inicio:                   9 de noviembre de 2008

Terminación: 30 de noviembre de 2008 
Matrícula:        2 al 9 de enero de 2009



Resumen de los Acuerdos
CONSEJO ACADÉMICO

© Secretaría General. Universidad Autónoma de Chiriquí. 2008

TERCER CUATRIMESTRE
ALTA GERENCIA

Contabilidad Gerencial Inicio:             4 de enero de 2009
Terminación:  25 de enero de 2009

Decisiones Gerenciales Inicio:             1 de febrero de 2009
Terminación:  22 de febrero de 2009  

Control Gerencial Inicio:             1 de marzo de 2009
Terminación:   22 de marzo de 2009

COMERCIO INTERNACIONAL Y MERCADEO

Comercio Internacional y Mercadeo Inicio:              4 de enero de 2009
Terminación:   25 de enero de 2009

Negocios Internacionales y Finanzas Inicio:              1 de febrero de 2009
Terminación:   22 de febrero de 2009

Derecho Comercial Internacional Inicio:              1 de marzo de 2009
Terminación:   22 de marzo de 2009

Trabajo de Graduación En los siguientes 90 días

MAESTRÍA EN CONTABILIDAD Y AUDITORÍA COMPUTARIZADA
2008-2009
“Domingo”

                ASIGNATURA               ACTIVIDADES                     FECHAS

Preinscripción 18 de febrero de 2008
Entrevista 3 al 14 de marzo de 2008
Matrícula 7 al 18 de abril de 2008

Informática Inicio
Terminación

6 de abril de 2008
13 de abril de 2008

Inglés Inicio
Terminación

5 de abril de 2009
12 de abril de 2009

PRIMER CUATRIMESTRE
Análisis de Sistemas de Información Contable Inicio:             20 de abril de 2008

Terminación:  11 de mayo de 2008
Contabilidad Computarizada Inicio:             18 de mayo de 2008



Resumen de los Acuerdos
CONSEJO ACADÉMICO

© Secretaría General. Universidad Autónoma de Chiriquí. 2008

Análisis de Sistemas de Información Contable Inicio:             20 de abril de 2008
Terminación:  11 de mayo de 2008
Terminación:    8 de junio de 2008 

Los Software y sus Aplicaciones
Financieras

Inicio:             15 de junio de 2008
Terminación:    6 de julio de 2008 

Controles Internos en Tecnologías de
Informática 

Inicio:                13 de julio de 2008
Terminación:      3 de agosto de 2008
Matrícula:           4 al 15 de agosto de 2008

SEGUNDO CUATRIMESTRE
Auditoría de los Procesos Contables en Centros 
de Cómputo

Inicio:                 10 de agosto de 2008      
Terminación:      31 de agosto de 2008 

Auditoría en los Sistemas Operacionales Inicio:                   7 de septiembre de 2008
Terminación:       28 de septiembre de 2008

Auditoría del Ciclo de Vida en el Desarrollo de
Sistemas

Inicio:                  5 de octubre de 2008
Terminación:      26 de octubre de 2008

Auditoría de Redes, Base de Datos y Seguridad
en Informática

Inicio:                   9 de noviembre de 2008
Terminación:        30 de noviembre de 2008 

Matrícula:              2 al 9 de enero de 2009
TERCER CUATRIMESTRE

Metodología de la Investigación Inicio:              4 de enero de 2009
Terminación:   25 de enero de 2009

Aspectos Legales y Normativos de la 
Contabilidad y Auditoría

Inicio:              1 de febrero de 2009
Terminación:   22 de febrero de 2009

Evaluación de Procesos de Negociaciones y
Administración de Riesgos

Inicio:              1 de marzo de 2009
Terminación:   22 de marzo de 2009

TRABAJO DE GRADUACIÓN                               EN LOS SIGUIENTES 90 DÍAS

CURSOS ESPECIALES EN EL NIVEL DOCTORAL PARA LA
MAESTRÍA EN TURISMO, SEDE PANAMÁ

Preinscripción Lunes 24 y martes 25 de marzo de 2008

Matrícula Miércoles 25, jueves 26 y viernes 27 de marzo de 
2008

Inicio de clases Sábado 29 de marzo de 2008

Fin del primer módulo Sábado 7 de junio de 2008



Resumen de los Acuerdos
CONSEJO ACADÉMICO

© Secretaría General. Universidad Autónoma de Chiriquí. 2008

Preinscripción Lunes 24 y martes 25 de marzo de 2008

Fin del segundo módulo Domingo 8 de junio de 2008

ABREV.      No.                          ASIGNATURA        PROFESOR

CEDTU Teorías del Conocimiento en Geografía y Turismo             P/N

CEDTU Metodología y Técnica de la Inv. en Turismo             P/N

POSGRADO DE ESPECIALIZACIÓN EN INGLÉS
CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE BARÚ

Seminario de Metodología de la Investigación

I CUATRIMESTRE

Preinscripción 7 al 18 de abril de 2008

Matrícula Del 21 de abril al 2 de mayo de 2008

PMI 700 Adquisición de Idiomas 3, 10, 17 y 24 de mayo de 2008

PMI 705 Estructura del Inglés Americano 31 de mayo, 7, 14 y 21 de junio de 2008

PMI 710 Interpretación de Textos en Inglés y Español 21, 28 de junio, 5 y 12 de julio de 2008

PMI 715 Lengua y Cultura Norteamericana 19, 26 de julio, 2 y 9 de agosto de 2008

II CUATRIMESTRE

Matrícula 11 al 22 de agosto de 2008

PMI 720 Técnicas de Redacción y Estilo 22, 30 de agosto, 6 y 13 de septiembre

PMI 725 Fonología del Inglés Americano 20, 27 de septiembre, 4 y 11 de octubre

PMI 730 Metodología de la Enseñanza del Inglés 18, 25 de octubre, 1 y 8 de noviembre

PMI 735 Inglés para Propósitos Específicos 15,  22,  29  de  noviembre  y  6  de 
diciembre.

1.SE APROBÓ el Programa de Posgrado en Física y el calendario académico 
correspondiente:



Resumen de los Acuerdos
CONSEJO ACADÉMICO

© Secretaría General. Universidad Autónoma de Chiriquí. 2008

PRIMER CUATRIMESTRE       

Matrícula: del 3 al 7 de marzo de 2008
ABREV. Y No.                     ASIGNATURA FECHA

PEF 700
PEF 701

Sistemas Complejos
Mecánica de los Fluídos

Fueron impartidos como curso especial de 
Posgrado en Física en 2007 y  los estudiantes 
harán la acreditación

PEF 703 Mecánica Cuántica Del 7 al 29 de marzo de 2008

PEF 702 Ciencias de Materiales Del 4 al 26 de abril de 2008

II CUATRIMESTRE

Matrícula: Del 28 de abril al 2 de mayo de 2008
PEF 704 Mecánica Estadística Del 2 al 24 de mayo de 2008

PEF 705 Electrodinámica Del 30 de mayo al 21 de junio de 2008

PEF 706 Mecánica Analítica Del 27 de junio al 19 de julio de 2008

PEF 707 Historia y Metodología de la Física Del 25 de julio al 16 de agosto de 2008

2.SE  APROBÓ  el  nombramiento  del  Prof.  Jorge  Alberto  López,  como 
coordinador de los Programas de Posgrado y Maestría en el Centro Regional 
Universitario de Barú.

3. SE APROBÓ  el  rediseño curricular  de la  Licenciatura  en Español  con 
énfasis  en Comunicación Oral  y  Escrita  y la  Licenciatura  en Español  con 
énfasis en Lengua y Literatura.

4.SE APROBÓ la reestructuración del plan de estudio de la Licenciatura en 
Geografía e Historia.  

En el plan de estudios presentado, se debe corregir la abreviatura del 
trabajo de graduación, ya que aparece como Historia 480 ab y Geo. 480 ab y 
debe ser TG. 480 ab.

5. SE APROBÓ el III y IV año (Práctica Docente) diurno y el III, IV y V año 
(Práctica Docente) nocturno del Profesorado en Educación Primaria.

13.SE APROBARON los siguientes convenios:

1.Convenio Amplio de Colaboración entre la Universidad Autónoma de 
Chiriquí,  (UNACHI) y la Universidad Autónoma del Estado de Morelos y 
el Convenio Específico de Colaboración Académica.



Resumen de los Acuerdos
CONSEJO ACADÉMICO

© Secretaría General. Universidad Autónoma de Chiriquí. 2008

2.Convenio de Cooperación entre la Universidad Autónoma de Chiriquí 
(UNACHI) y la Universidad Nacional del Litoral.

SECRETARIA GENERAL
PARLAMENTARIA


